СОВЕТ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
12.11.2009                                                                                                              №82
О внесении изменений в Решение Совета Новониколаевского сельского поселения от 08.06.2007 г. № 124.
В  целях приведения нормативно - правовых актов Совета Новониколаевского сельского поселения в соответствие с требованиями действующего законодательства,
Совет Новониколаевского сельского поселения РЕШИЛ:
1, Внести в Положение «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Новониколаевского сельского поселения», утвержденное Решением Совета Новониколаевского сельского поселения от 08.06.2007 г. № 124 «Об утверждении Положения «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Новониколаевского сельского поселения» следующие  изменения:                                                                                                             --пункт 3,2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Проверки исполнения физическими и юридическими лицами требований законодательных и иных нормативных актов, регулирующих земельные отношения, проводятся:
· в соответствии с планами проведения проверок на текущий период;

· внеплановые проверки по поручению главы сельского поселения;
Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
-
в случае обращения физических или юридических лиц с жалобами на нарушение их прав
и законных интересов со стороны иных физических и юридических лиц;
При получении иной информации, подтверждаемой документами и иными доказательствами, свидетельствующей о наличии признаков нарушений».
-
пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1. Муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории сельского поселения в виде плановых и внеплановых проверок (в форме выездных и документарных) осуществляется должностным лицом Администрации Новониколаевского сельского поселения, уполномоченным решением Совета Новониколаевского сельского поселения.
По результатам проверок за использованием земель должностное лицо Администрации Новониколаевского сельского поселения, составляет акты обследования земельных участков (Приложение № 1). При выявлении фактов нарушения земельного законодательства выносит гражданину или представителю юридического лица, предписание об устранении нарушений земельного законодательства. (Приложение № 2).
Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых вручается гражданину или представителю юридического лица под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия гражданина или представителя юридического лица, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки,   акт  направляется  заказным  почтовым  отправлением   с   уведомлением   о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле у должностного лица Администрации Новониколаевского сельского поселения.

  При осуществлении регионального контроля (надзора) органами исполнительной власти субъектов    Российской    Федерации    принимаются    административные    регламенты проведения проверок.
 - пункт 4.4. Положения исключить.
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Новониколаевского
сельского поселения                                                                               Н.В. Масленникова

Положение в редакции Решения

Совета Новониколаевского
сельского поселения
от 12.11.2009 № 82
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления муниципального земельного контроля

 на территории Новониколаевского сельского поселения

(актуальная редакция)
1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Новониколаевского сельского поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с Земельным кодексом РФ и регулирует организацию и проведение муниципального земельного контроля за соблюдением земельного законодательства по использованию земель физическими и юридическими лицами на территории Новониколаевского сельского поселения.

1.2 Муниципальный земельный контроль направлен на обеспечение законности в области земельных отношений и предотвращений в вопросах землепользования и благоустройства на территории сельского поселения.

2. ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

2.1.Задачами муниципального земельного контроля являются:
- выявление и предупреждение земельных правонарушений, предусмотренных действующим законодательством РФ;
- проведение контроля за исполнением действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения в области землепользования;
- осуществление контроля за использованием земельных участков, ранее предоставленных юридическим и физическим лицам на праве собственности, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного срочного пользования, ограниченного пользования чужим земельным участком (сервитут), аренды.

3. ФОРМЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

      3.1. Основной формой деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля является проведение проверок исполнения физическими и юридическими лицами законодательства РФ и иных правовых актов, регулирующих земельные отношения.
      3.2. Проверки исполнения физическими и юридическими лицами требований законодательных и иных нормативных актов, регулирующих земельные отношения, проводятся:
· в соответствии с планами проведения проверок на текущий период;

· внеплановые проверки по поручению главы сельского поселения;

Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
-
в случае обращения физических или юридических лиц с жалобами на нарушение их прав
и законных интересов со стороны иных физических и юридических лиц;
При получении иной информации, подтверждаемой документами и иными доказательствами, свидетельствующей о наличии признаков нарушений
4. ОРГАНЫ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ

      4.1. . Муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории сельского поселения в виде плановых и внеплановых проверок (в форме выездных и документарных) осуществляется должностным лицом Администрации Новониколаевского сельского поселения, уполномоченным решением Совета Новониколаевского сельского поселения.
По результатам проверок за использованием земель должностное лицо Администрации Новониколаевского сельского поселения, составляет акты обследования земельных участков (Приложение № 1). При выявлении фактов нарушения земельного законодательства выносит гражданину или представителю юридического лица, предписание об устранении нарушений земельного законодательства. (Приложение № 2).
Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых вручается гражданину или представителю юридического лица под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия гражданина или представителя юридического лица, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки,   акт  направляется  заказным  почтовым  отправлением   с   уведомлением   о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле у должностного лица Администрации Новониколаевского сельского поселения.

  При осуществлении регионального контроля (надзора) органами исполнительной власти субъектов    Российской    Федерации    принимаются    административные    регламенты проведения проверок.

     4.2. При проведении муниципального земельного контроля администрация сельского поселения взаимодействует с Органом по управлению имуществом администрации Асиновского района, Управлением Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Томской области,  главным специалистом по архитектуре и градостроительству, Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды  Администрации Томской области, Центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора, органами внутренних дел и иными государственными и муниципальными учреждениями и службами.
     4.3. При проведении муниципального земельного контроля уполномоченное должностное  лицо администрации сельского поселения руководствуется Земельным кодексом РФ, Кодексом РФ об административных нарушениях, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», иными нормативными актами Томской области, Совета Новониколаевского сельского поселения, Главы Новониколаевского сельского поселения.

  Приложение № 2
Новониколаевское сельское поселение

Томская область, Асиновский район, с. Новониколаевка, ул. Школьная, 30

ПРЕДПИСАНИЕ № ________

Выдано:______________________________________________________________________
Адрес:________________________________________________________________________
от______________________

Руководствуясь Градостроительным кодексом РФ, Правилами благоустройства и санитарного содержания территорий города и других населенных пунктов Асиновского района, утвержденным решением Собрания народных представителей Асиновского района от 29.04.2002г., в результате проведенной проверки

УСТАНОВЛЕНО:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ПРЕДЛАГАЮ:
_____________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

За неисполнение Предписания Вы несете административную ответственность в соответствии с административным кодексом.

В случае невыполнения Предписания будет составляться Протокол об административном правонарушении и иск в арбитражный суд.

О выполнении предписания прошу уведомить до_____________________________
по адресу: с. Новониколаевка, ул. Школьная, 30.

Глава Новониколаевского поселения

______________________ Д.С. Пьянков

Приложение № 1
НОВОНИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АКТ
обследования земельного участка

от __________________________

№ _______

___________________________

             (место составления)

В порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель. мною _________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность)

_____________________________________________________________________________

проведена проверка использования земельного участка, расположенного по адресу:

_____________________________________________________________________________

и соблюдения земельного законодательства _____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество собственника земли, землевладельца, землепользователя, арендатора или наименование юридического лица)

В результате проверки установлено: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________

(подпись лица, составившего акт)

Копию акта получил _____________________________________________________________________________

(подпись, для юридического лица – должность, фамилия, имя. Отчество)